
Nelydimi ir nuo tėvų atskirti 
vaikai ir jaunuoliai –

darbas su rizika ir sudėtingi atvejai 
tarptautiniame kontekste

Organizacija Children and Families across
borders („Vaikai ir šeimos abipus sienos“)

(CFAB)
Andy Elvin Generalinis direktorius

Anksčiau buvo žinoma kaip JK tarptautinė socialinė tarnyba (ISS UK) 

2/24/2014



Prezentacijos tikslas

• CFAB veiklos apžvalga

Pagrindinės temos:
• Tarpvalstybinės vaikų apsaugos problemos
• Geroji praktika dirbant su nelydimais 

nepilnamečiai prieglobsčio prašytojais (NNPP)& 
nuo tėvų atskirtais vaikais

• Vaikų apgyvendinimo užsienyje problemos
• Potencialaus jungtinio teismo bandomasis 

projektas JK

2/24/2014



Kur mes dirbame

Daugiau kaip 120 šalių

2/24/2014



Ką mes galime padaryti? 

CFAB 
PASLAUGOS

Vertinimai

Vaikų gerovės 
patikrinimai

Socialinių
tarnybų & 
policijos

patikrinimai

Patarimai

Vaikų 
apsaugos 
problemų 

perdavimas

Paslaugos 
vaikams po 

apgyvendinimo

2/24/2014



Tarptautinis teisinis kontekstas

• 1996 m. Hagos konvencija dėl jurisdikcijos, taikytinos 

teisės, pripažinimo, vykdymo ir bendradarbiavimo tėvų 

pareigų ir vaikų apsaugos priemonių srityje

•Jungtinių tautų vaiko teisių konvencija (UNCRC)

•Tarybos reglamentas (Briuselis II)

•Palermo protokolas dėl prekybos žmonėmis

•Žmogaus teisių įstatymas
2/24/2014



Atskirtų vaikų tipai

• Nelydimi migrantų vaikai

• Prekybos žmonėmis aukos

• Kiti atskirti vaikai

2/24/2014



Nelydimi nepilnamečiai prieglobsčio 
prašytojai (NNPP), taip pat vadinami 
nelydimais migrantų vaikais

• Prašantys prieglobsčio (UASC)

• Į JK atvykę vieni

• Gali būti įvežti kontrabandos keliu

• Gali prieglobsčio paprašyti pasienyje

2/24/2014



• Nelabai tikėtina, kad nuo tėvų atskirti vaikai, 
Jungtinėje Karalystėje esantys vieni, gali turėti 
ilgalaikio gyventojo statusą.

• Jei vaikas nėra JK ar EEE pilietis, jam bus taikoma 
imigracijos kontrolė ir jis bus paprašytas pateikti 
leidimą įvažiuoti į JK ar joje pasilikti.

• Jei nėra tikėtina, kad vaikas gali grįžti pas savo 
šeimą, Valstybės sekretorius vidaus reikalams 
suteiks jam 4 metų diskrecinį leidimą likti šalyje.

• Jei, baigiantis 4 m. laikotarpiui, vaikas yra vis dar 
nepilnametis, jam gali būti išduotas leidimas 
gyventi šalyje neribotą laiką.

Nelydimi prieglobsčio prašytojai

2/24/2014



Vaikai, tapę prekybos žmonėmis aukomis
- pagrindinis rodiklis

Judėjimas Išnaudojimas

Prekyba 
žmonėmis

2/24/2014



Prekyba vaikais: dabartinė JK statistika

Nustatytų vaikų skaičiai yra daug mažesni už faktinius skaičius, kadangi 
nedaug pasienio profesionalų yra girdėję apie valstybinį perdavimo 
mechanizmą (National Referral Mechanism –NRM).

• 2010 m. -186 vaikai nustatyti kaip prekybos žmonėmis aukos
• 2011 m. - 234 vaikai nustatyti kaip prekybos žmonėmis aukos
• 2012 m. - 372 vaikai nustatyti kaip prekybos žmonėmis aukos

Pagrindinės šalys už ES ribų 2012 m.:
• Vietnamas - 72 vaikai
• Nigerija - 67 vaikai
• Albanija - 5 vaikai
• Tarp ES narių pagrindinės šalys yra Rumunija, Čekija, Lietuva ir Bulgarija
• Šaltinis – JK Prekybos žmonėmis centras (UKHTC) 2013 m.

2/24/2014



Prekybos žmonėmis aukomis tapusių vaikų 
balsai

• Prekybos žmonėmis auka tapęs 
vaikas, kuris pabėga, padaro 
geriausią jo interesus atitinkantį 
sprendimą, remdamasis savo 
padėties suvokimu

2/24/2014



Prekybos žmonėmis aukomis tapusių vaikų 
balsai

• „Kaip galiu suprasti, kad administracija nori man padėti? Mano šalyje ji      
to nenori“.

• „ Kai pagaliau supratau, kad jie nori man padėti, buvo per vėlu. Jau 
buvau primelavęs apie savo istoriją ir negalėjau susigrąžinti to, ką  
pasakiau. Man reikėjo laiko, kad imčiau pasitikėti imigracijos tarnyba“.

• „Nedarykite prielaidos, kad aš meluoju. O jei meluoju, prašau, duokite 
man laiko, kad imčiau pasitikėti jumis. Duokite man šansą savo širdyje. 
Tiesiog sakykite: „gerai“, „nesijaudink“, „viskas gerai, neskubėk“. 
Parodykite man, kad jūs norite man padėti. Man nėra lengva pasakoti 
jums dalykus, kurie man kėlė pavojų. Aš buvau išsigandęs“.

2/24/2014



Prekybos žmonėmis aukomis tapusių vaikų 
balsai

• Prisiminkite: prekiautojas žmonėmis sakė 
vaikui juo pasitikėti, teigė norįs jam padėti ir 
žadėjo, kad jis bus saugus ir turės geresnį 
gyvenimą, jei pasitikės

• Mes tai taip pat sakome prekybos žmonėmis 
aukomis tapusiems vaikams – reikia laiko, kad 
jie pradėtų pasitikėti

2/24/2014



Paslaugos nelydimiems vaikams

Tikėtina, kad nelydimiems vaikams gali prireikti kai kurių iš šių 
paslaugų:

• Tinkamai apmokytų ir kriminalinių įrašų patikrinimą (CRB) praėjusių 
vertėjų

• Advokato paslaugų
• Vaikų ir paauglių psichinės sveikatos tarnybų paslaugų (CAMHS)
• Nepriklausomo teisininko patarimų
• Medicinos paslaugų
• Švietimo
• Šeimos suradimo ir kontakto su ja (išskyrus atvejus, kai tai 

prieštarauja vaiko gerovei)
• Galimos repatriacijos

2/24/2014



Geroji darbo su nelydimais nepilnamečiais 
prieglobsčio prašytojais (NNPP) praktika

• Pripažinti savo šalyje ir kelionėje patirtą traumą, 
nukreipti traumas gydančioms tarnyboms.

• Nesitikėkite greito atsigavimo po patirtų traumų

• Paruoškite NNPP likti i Lietuvoje IR grįžti į savo 
kilmės šalį.

• Skatinkite palaikyti ryšį su namais.

2/24/2014



Daugiau gerosios praktikos

• Užtikrinkite, kad jiems bus suteikta geriausia 
teisinė pagalba.

• Palydėkite juos į visus susitikimus teisiniais ir 
imigracijos klausimais.

• Veikite greitai, jei jie staiga pradingtų.

• Visuomet klauskite savęs – ar jie galėjo tapti 
prekybos žmonėmis aukomis?

• Gaukite tėvų atsakomybę, pateikite prašymą dėl
vaiko tėvų pripažinimo visiems NNPP.

2/24/2014



• Iš užsienio atvykstantys vaikai yra pažeidžiami, kadangi 
dažnai JK nėra jokio tėvų atsakomybę turinčio asmens. Šie 
vaikai atsiduria judžioje (‘on the move’) situacijoje dėl įvairių 
priežasčių. Daugelis jų neturi leidimo likti Lietuvoje ir dažnai 
įvažiuoja į šalį su agentu, turėdami turistinę vizą arba yra 
niekieno nelydimi.

• Vaikams turi būti pasiūlyta imigracijos konsultacija ir pagalba 
kaip galima anksčiau, siekiant, kad būtų parengti adekvatūs 
planai jų ateičiai.

• Reikia užtikrinti jų saugų grįžimą į kilmės šalį arba nuolatinį 
gyvenimą Lietuvoje. Vaiko kelionė ir patirtis dažnai būna 
traumuojanti.  Šiuos vaikus mes galime rasti mokyklose ir 
besinaudojant paslaugomis.  Skirkite laiko išklausyti jų 
istorijoms.

• There is a need to ensure their safe return to country of

Esminiai dalykai

2/24/2014



Vaikų apgyvendinimas užsienio šalyje

• Visi vaikai turi teisę į užsienyje likusią šeimą, todėl 
privaloma tinkamai atsižvelgti į visus užsienyje 
gyvenančius giminaičius. 

• Kuo ilgiau vaikas gyvena ne savo kilmės šalyje, tuo 
silpnesni bus jų ryšiai.

• Nepaprastai svarbu kaip galima greičiau priimti 
geriausiai vaiko interesus atitinkantį sprendimą.

2/24/2014



Vaikų grąžinimas į jų kilmės šalį

• Sprendimas dėl gražinimo privalo remtis geriausiais vaiko interesais.

• Kur vaikai grįžta?

• Pakartotinės prekybos vaikais rizika.

• Užsienio valstybės socialinių tarnybų/NVO įtraukimas.

• Tarptautinio socialinių paslaugų tinklo įtraukimas.

• Keitimasis informacija.

• Būkite sąžiningi su jaunais žmonėmis, – remiantis statistika , 
tikimybė, kad iš jų gali būti pareikalauta grįžti  yra tokia pati, kaip ir 
tikimybė, kad jiems bus leista pasilikti

• Labai nedidelis vaikų skaičius gauna leidimą gyventi šalyje neribotą 
laiką (ILR), dauguma geriausiu atveju gauna laikiną leidimą gyventi 
šalyje. 

2/24/2014



Apgyvendinimo užsienio valstybėje 
klausimai

• Įrodymų rinkimas – galimybė pasinaudoti socialinių 
darbuotojų paslaugomis.

• Nevienoda socialinio darbo vertinimo praktika skirtingose 
šalyse.

• Dažnesnis video ryšio naudojimas/Skype naudojimas 
liudininkų parodymams.

• Briuselis II & Hague 1996 – apribojimai ir privalumai.

• Nuolatinė rizika vaikui.
2/24/2014



Praktiniai apgyvendinimo klausimai

• Įvažiavimo vizų ir tapatybės dokumentų 
turėjimas.

• Veidrodiniai nurodymai ir naujos procedūros 
apgyvendinus vaiką.

• Vėlesni vizitai.

2/24/2014



JK Savanoriško grįžimo 
pagalbos (SGP) programa

• JK vyriausybė su NVO pagalba vykdo SGP 
programą, skirtą jauniems žmonėms ir 
jauniems suaugusiems.

• Atsiėmę savo prieglobsčio prašymą jūs būsite 
laikomas tinkamu joje dalyvauti.

• SGP siūlo paramą pradedant verslą, švietimo ir 
profesinio mokymo pagalbą ir apsirūpinimo 
būstu paramą .

• Kai kuriose šalyse per NVO siūloma 
reintegracijos pagalba.

2/24/2014



Grąžinamų asmenų profilis, remiantis 
pirmaisiais 18 atvejų

• Afganistanas (7)
• Irakas – Kurdistanas (3)
• Sudanas (2)
• Bolivija (1)
• Kroatija (1)
• Jamaika (1)
• Kosovas (1)
• Nigerija (1)
• Šri Lanka (1)

2/24/2014



Grąžinamų asmenų profilis

GINČYTINAS AMŽIUS: 

9 jaunų žmonių amžius ginčytinas (JK Pasienio agentūros laikyti suaugusiais)

3

1

4

10

0

2

4

6

8

10

12

15 years 16 years 17 years 18 years (10)

Amžius: Kaip įregistruota pabėgėlių 
centre

2/24/2014



Grąžinamų asmenų profilis

2

2

3

3

5

3

0 1 2 3 4 5 6

Nežinoma

Apeliacijos teisė išnaudota

Atsisakyta suteikti prieglobstį

Laukiama sprendimo dėl…

Diskrecinis leidimas likti šalyje

Nelegalus migrantas

Imigracijos statusas Anglijoje

2/24/2014



Grąžinamų asmenų profilis

• Grąžinimo motyvacija:

– Šeimos susijungimas (8)

– JK imigracijos sistema (3)

– Artimųjų netektis/liga (2)

– Galutinis atsisakymas suteikti prieglobstį (eilutės 
pabaiga) (1)

– Nenustatytas statusas (1)

– Sąlygų kilmės šalyje pagerėjimas (1)

– Nežinoma (2)

2/24/2014



Bendrosios pasekmės

Bendrosios 2 savaitės 5 mėnesiai

Geriau nei tikėtasi - 2

Taip, kaip tikėtasi 5 -

Blogiau nei tikėtasi 2 7

Iš viso atsakymus
pateikė

7 9

2/24/2014



Jungtinio teismo siūlymas

• Klausimas: koks yra pats veiksmingiausias 
geriausių interesų nustatymo procesas?

• Jungtinis teismas apjungs šeimos ir imigracijos 
reikalų teismus.

• Nustačius vaiko tapatybę, jungtinis teismas imsis 
jo bylos.

• Per 6 mėn. bus priimtas sprendimas dėl geriausių 
vaiko interesų ir jis bus grąžintas į 
šeimą/alternatyvią globą arba pasiliks JK su 
leidimu gyventi šalyje neribotą laiką.

2/24/2014



Jungtinio teismo siūlymas Nr.2

Problemos:

• Vyriausybės nervingai reaguoja į imigracijos srautų poveikį

• Kai kuriose šalyse galioja stiprios nuostatos

• Negali būti taikoma, jei kilmės šalyje šiuo metu vyksta 
neramumai

Galimybės

• Imigracijos klausimas bus išspręstas ankstyvame etape, 
kad būtų galima  užtikrintai planuoti vaiko ateitį

• Bus anksti išspręstas teisinės tėvų atsakomybės klausimas

2/24/2014



•Vaikas turi būti
dėmesio centre, 
nustatant jo geriausius 
interesus (BID)
•Vaiko gerovė, o ne 
imigracija, yra 
lemiantis faktorius

www.cfab.org.uk
Ačiū!

Išvada

2/24/2014

http://www.cfab.org.uk/

